

BILANCIO SOCIALE 2021

ODV

IL DONO

Approvato in Assemblea dei Soci il 31 marzo 2022

Registro Verbali Assemblea "IL DONO" dalla pagina n. 92

Documento costituito di numero 13 pagine.

In aggiunta a seguire allegato:

FOGLIO REGISTRO SOCI ISCRITTI 2021

RELAZIONE DEL BILANCIO SOCIALE ANNO 2021

Il Bilancio Economico dell'anno 2021 che si è chiuso con un avanzo di 15.254,66 euro, il Rendiconto gestionale a Proventi e Oneri 2021 assieme al Modello Regione Veneto del Rendiconto per Cassa sono qui di seguito allegati.

L'ammontare dei costi diretti sostenuti per la realizzazione dei progetti solidali è di € 48.759,88. Disponibilità liquide 106.615,95 euro.

Il totale degli oneri ammonta a 70.068,99 mentre il totale dei proventi ammonta a 85.323,65.

Il patrimonio associativo contiene in una voce appositamente costituita il fondo di accantonamento per la futura costituzione della personalità giuridica associativa pari a 15.000 euro come descritto nel D.Lgs. 117/17.

Gli avanzi degli anni precedenti accantonati alla voce "utili anni precedenti" pari a 80.184,79 sono stati accantonate per il 2022 per poter pensare alla realizzazione di una nuova sede associativa che potrebbe concretizzarsi tra breve.

Veniamo ora alla tabella delle opere e progetti realizzati in seno alla nostra associazione per il conseguimento dei propri fini istituzionali.

Si possono notare le voci di spesa per l'acquisto diretto di materiali destinati alle opere associative e le erogazioni destinate ad associazioni cooperanti nei vari progetti realizzati. Abbiamo inoltre evidenziato le materie prime ricevute in donazione da aziende che hanno regolarmente ceduto suddette merci di loro produzione al fine di essere donate ai destinatari dei progetti da noi seguiti.

Molte voci riguardano attività da noi svolte in loco e destinate al miglioramento delle condizioni economiche, sociali e umane di mote nostre realtà, altre voci riguardano le attività in nazioni estere presso missioni o istituzioni con le quali siamo in contatto, al fine di portare un miglioramento delle condizioni e per sostenere lo sviluppo di progetti sociali.

Per realizzare tutto questo ci si avvale della numerosa rete di conoscenze personali ed inter associative costruita in questi nove anni di attività associativa.

I nostri volontari sono costantemente impegnati nel acquistare, costruire, recuperare e realizzare attrezzature, materiali e merci da utilizzare per le attività programmate di sviluppo e miglioramento delle condizioni socio economiche di persone e famiglie che si trovano in situazioni di disagio sociale.

Di seguito la tabella per la valorizzazione economica dei progetti realizzati:

<u>PROGETTO 2021</u>	<u>DESCRIZIONE</u>	<u>VALORE</u>	<u>descrizione aggiuntiva</u>
Progetto Autismo ANTS	formazione di manualità	€ 266,00	accoglienza di alcuni ragazzi
Abbonamento rivista Carcere	foglio della messa LA DOMENICA	€ 224,00	per la lettura domenicale
Abbonamento VERONA FEDELE	rivista per i missionari all'estero	€ 280,00	anni 2021-2022
Gruppo Primavera	aiuti per la disabilità	€ 200,00	serata ludica
Gruppo del Malato	acquisto dispositivi per disabili	€ 1.137,47	carrozine e deambulatori
Gruppo del Malato	generi alimentari per Enrico	€ 709,83	Ragazzo disabile
Parrocchia Caselle	acquisto dispositivi per disabili	€ 350,00	Gruppo del malato di Caselle
CAV Centro aiuto vita	acquisto generi di prima necessità	€ 2.022,80	pannolini e alimenti per neonati
Parrocchia Lugagnano	opere parrocchiali	€ 4.820,00	conpartecipazione progetti solidali
Parrocchia Don Antonio	opere parrocchiali	€ 1.368,73	sistemazione alloggi senza tetto
Monastero Clarisse Verona	generi alimentari	€ 168,00	piccola fornitura di generi alimentari
Gruppo Presepi	corso presepi per ragazzi	€ 291,35	corso per minorenni
Gruppo Presepi	presepe in piazza	€ 352,80	allestimento presepe in piazza
Ass. Fibbrosi Cistica Verona	progetto natalizio	€ 1.501,00	preparazione prodotti per mercatino
Opero Silente Villafranca	progetto collaborazione	€ 500,00	conpartecipazione progetti solidali
UMMI Negrar per Togo	progetto collaborazione	€ 500,00	conpartecipazione progetti solidali
Ronda della Carità Verona	progetto collaborazione	€ 663,12	conpartecipazione progetti solidali
Istituto Don Provolo San Zeno	progetto collaborazione	€ 2.928,00	lavori sistemazione campo scuola
AIUTI BOSNIA BIJAC	Solidarieta missionaria	€ 4.118,44	invio carichi umanitari
REDENTORISTI HAITI	Solidarieta missionaria	€ 850,00	offerta delle Canove + Gr. Nicaragua
REDENTORISTI HAITI	Solidarieta missionaria	€ 1.460,00	Tetto Chiesa Haiti Gr. Stella
GUINEA BISSAU ASS. LA RETE	Solidarieta missionaria	€ 4.280,00	Acq. Libri e batterie solari
VIVI LA MISSIONE	viaggio in Togo	€ 11.294,78	esperienza di 9 giovani
TOGO CUORI GRANDI	Solidarieta missionaria	€ 1.342,05	Container materiali per missione
altro materiale per progetti	spese acquisto materiali vari	€ 7.131,51	
TOTALE PROGETTI	VALORE FINANZIAMENTO	€ 48.759,88	
DONAZIONE MATERIALI DA AZIENDE			
AZIENDA MUTTI	PASSATA DI POMODORO	€ 5.027,00	DESTINAZIONE BOSNIA E MENSE
AZIENDA DIVERSEY	PRODOTTI PER IGIENE	€ 42.531,00	destinato a MISSIONI E ASSOCIAZIONI
AZIENDA BOSCAINI SCARPE	SCARPE E INTIMO	€ 2.500,00	Albania, Suore Scutari
AZIENDA FORNO BONOMI	DOLCI E BISCOTTI	€ 487,00	DESTINAZIONE BOSNIA
Valore economico dei prodotti ricevuti in donazione		€ 50.545,00	
VALORE ECONOMICO COMPLESSIVO DEI PROGETTI SOSTENUTI		€ 99.304,88	

**Di seguito tabella di rendiconto per cassa come da
modello D del Decreto Legislativo n. 117/2017.**

ENTE DEL TERZO SETTORE "ASSOCIAZIONE IL DONO - ODV"					
Mod. D - RENDICONTO GESTIONALE					
	2021	2020		2021	2020
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 7.316,20	€ 2.294,47	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 540,00	€ 405,00
2) Servizi	€ 12.946,15	€ 10.622,96	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ 26.134,00	€ 18.347,40
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 657,37	€ 1.327,29
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 11.374,00	€ 11.745,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 248,00	€ 267,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 46.618,00	€ 20.293,00
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 20.510,35	€ 13.184,43	Totale	€ 85.323,37	€ 52.117,69
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 64.813,02	€ 38.933,26

B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ -	€ -

C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 48.759,88	€ 24.029,31	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 550,00	€ 5.460,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -
Totale	€ 49.309,88	€ 29.489,31	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-€ 49.309,88	-€ 29.489,31

D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	€ 248,48	€ 165,18	1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ -	€ -			
Totale	€ 248,48	€ 165,18	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-€ 248,48	-€ 165,18

<u>E) Costi e oneri di supporto generale</u>			<u>E) Proventi di supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			
7) Altri oneri	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
Totale oneri e costi	€ 70.068,71	€ 42.838,92	Totale proventi e ricavi	€ 85.323,37	€ 52.117,69
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€ 15.254,66	€ 9.278,77
			Imposte	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€ 15.254,66	€ 9.278,77

Presentiamo qui sotto tabella di rendiconto gestionale

PROVENTI E ONERI a sezioni contrapposte

E a seguire

BILANCIO ECONOMICO 2021 ENTRATE/USCITE

BILANCIO DI PREVISIONE 2022

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI - anno 2021			
IL DONO - (SEZIONI DIVISE E CONTRAPPOSTE)			
ONERI		PROVENTI	
1) Oneri da attività tipiche	69.022,51	1) Proventi da attività tipiche	47.158,00
1.1) materie prime	59.177,16	1.1) Da contributi su progetti	0,00
1.2) servizi	7.221,03	1.2) Da contratti con enti pubblici	0,00
1.3) godimento di beni di terzi	-	1.3) da soci e associati	540,00
1.4) personale	-	1.4) da non soci	46.618,00
1.5) ammortamenti e accontonamenti		1.5) altri proventi	
1.6) oneri diversi di gestione	2.624,32		
2) Oneri promozionali	-	2) Proventi da raccolta fondi	38.165,37
di raccolta fondi e 5x1000		e 5x1000	
2.1) Oneri su 5 per mille	-	2.1) 5 per mille	657,37
2.1) Oneri su raccolta associazioni	-	2.2) Raccolta da enti/associazioni private	0,00
2.3) Oneri su raccolta da privati	-	2.3) Raccolta da privati	11.374,00
2.4) Oneri su raccolta da imprese	-	2.4) Raccolta da imprese	26.134,00
2.5) Oneri raccolta fondi "Bancarelle"	-	2.5) Raccolta fondi "Bancarelle "	0,00
2.8) Attività ordinaria di promozione	-		
3) Oneri da attività accessorie	-	3) Proventi da attività accessorie	-
3.1) materie prime	-	3.1) Da contributi su progetti	-
3.2) servizi	-	3.2) Da contratti con enti pubblici	-
3.3) godimento di beni di terzi	-	3.3) da soci e associati	-
3.4) personale	-	3.4) da non soci	-
3.5) ammortamenti	-	3.5) altri proventi	-
3.6) oneri diversi di gestione	-		
4) Oneri finanziari e patrimoniali	248,48	4) Proventi da attività patrimoniali	-
4.1) su prestiti bancari	248,48	4.1) da depositi bancari	0,00
4.2) su altri prestiti	-	4.2) da altre attività	-
4.3) da patrimonio edilizio	-	4.3) da patrimonio edilizio	-
4.4) da altri beni patrimoniali	-	4.4) da altri beni patrimoniali	-
5) Oneri straordinari	550,00	5) Proventi straordinari	-
5.1) da attività finanziaria	-	5.1) da attività finanziaria	-
5.2) da attività immobiliari	-	5.2) da attività immobiliari	-
5.3) da altre attività	550,00	5.3) da altre attività	-
6) Oneri di supporto generale	-		
6.1) materie prime	-		
6.2) servizi	-		
6.3) godimento di beni di terzi	-		
6.4) personale	-		
6.5) ammortamenti	-		
6.6) oneri diversi di gestione	-		
7) altri oneri	248,00	7) altri proventi	0,28
TOTALE ONERI	70.068,99	TOTALE PROVENTI	85.323,65
Risultato gestionale positivo	15.254,66		

USCITE / ONERI		IMPORTO	EURO
1. RIMBORSI SPESE AI VOLONTARI			0,00
2. ASSICURAZIONI			4.367,86
	2.1 volontari (malattie, infortuni e resp. civile terzi) - art. 4 L.266/91	3.872,00	
	2.2 altre: es. veicoli, immobili,....	495,86	
3. PERSONALE PER QUALIFICARE E SPECIALIZZARE L' ATTIVITA'			2.772,92
	3.1 dipendenti	0,00	
	3.2 atipici e occasionali	0,00	
	3.3 consulenti	2.772,92	
4. ACQUISTI DI SERVIZI		0,00	0,00
5. UTENZE		20,00	20,00
6. MATERIALI DI CONSUMO		0,00	62.110,21
	6.1 per struttura OdV	6.034,13	
	6.2 per attività	7.316,20	
	6.3 per soggetti svantaggiati	48.759,88	
7. GODIMENTO BENI DI TERZI		0,00	0,00
8. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		0,00	0,00
9. AMMORTAMENTI		0,00	0,00
10. IMPOSTE E TASSE		248,00	248,00
11. RACCOLTE FONDI (vedi allegati Nr. delle singole raccolte fondi di cui ai punti 5.1, 5.2 e 5.3 delle entrate)		0,00	0,00
12. ALTRE USCITE			550,00
	12.1 contributi a soggetti svantaggiati	550,00	
	12.2 quote associative ad ODV collegate o Federazioni	0,00	
	12.3 versate ad altre ODV	0,00	
	12.4 altro (Fondazione Hogar Del Nino)	0,00	
13. PARTITE DI GIRO			0,00
TOTALE USCITE (B)			70.068,99
AVANZO DI GESTIONE			15.254,66
TOTALE A PAREGGIO			85.323,65

ENTRATE / PROVENTI		IMPORTO	EURO
1. QUOTE ASSOCIATIVE		540,00	540,00
2. CONTRIBUTI PER PROGETTI E/O ATTIVITA' (art. 5 L. 266/91)			12.031,37
	2.1 da soci	0,00	
	2.2 da altri non soci	11.374,00	
	2.3 da CSV e Comitato di Gestione	0,00	
	2.4 da Enti Pubblici	0,00	
	2.5 da Unione Europea e da altri organismi internazionali	0,00	
	2.6 da altre OdV	0,00	
	2.7 da cinque per mille	657,37	
	2.8 ALTRO	0,00	
3. DONAZIONI DEDUCIBILI E LASCITI TESTAMENTARI			26.134,00
	3.1 da soci	0,00	
	3.2 da altri non soci	26.134,00	
4. RIMBORSI DERIVANTI DA CONVENZIONI (art. 5 L. 266/91)			0,00
5. ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI (Raccolta fondi)			46.618,00
	5.1 da attività di vendite occasionali o iniziative occasionali di solidarietà	46.618,00	
	5.2 da attività di vendita di beni acquisiti da terzi a titolo gratuito a fini di sovvenzione	0,00	
	5.3 da attività di somministrazione di alimenti e bevande in occasione di manifestazioni	0,00	
5. ALTRE ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI			0,00
	5.4 cessione di beni prodotti dagli assistiti e dai volontari	0,00	
	5.5 attività di prestazione di servizi verso pagamento di corrispettivi specifici che non eccedano del 50% i costi di diretta imputazione	0,00	
6. ALTRE ENTRATE			0,28
	6.1 rendite patrimoniali (fitti,....)	0,00	
	6.2 rendite finanziarie (interessi, dividendi)	0,28	
7. ANTICIPAZIONI CASSA			0,00
8. PARTITE DI GIRO			0,00
TOTALE RICAVI (A)			85.323,65
DISAVANZO DI GESTIONE			
TOTALE A PAREGGIO			85.323,65

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI - anno 2022			
BILANCIO DI PREVISIONE - IL DONO			
ONERI		PROVENTI	
1) Oneri da attività tipiche	-	1) Proventi da attività tipiche	-
1.1) materie prime	45.000,00	1.1) Da contributi su progetti	1.000,00
1.2) servizi	15.000,00	1.2) Da contratti con enti pubblici	0,00
1.3) godimento di beni di terzi	-	1.3) da soci e associati	500,00
1.4) personale	-	1.4) da non soci	25.000,00
1.5) ammortamenti e accontonamenti	-	1.5) altri proventi	0,00
1.6) oneri diversi di gestione	-		
2) Oneri promozionali di raccolta fondi e 5x1000	-	2) Proventi da raccolta fondi e 5x1000	43.500,00
2.1) Oneri su 5 per mille	-	2.1) 5 per mille	500,00
2.1) Oneri su raccolta associazioni	-	2.2) Raccolta da enti/associazioni private	4.000,00
2.3) Oneri su raccolta da privati	-	2.3) Raccolta da privati	13.000,00
2.4) Oneri su raccolta da imprese	-	2.4) Raccolta da imprese	25.000,00
2.5) Oneri vari	-	2.5) Raccolta fondi "Bancarelle "	1.000,00
2.8) Attività ordinaria di promozione	-		
3) Oneri da attività accessorie	-	3) Proventi da attività accessorie	-
3.1) materie prime	-	3.1) Da contributi su progetti	-
3.2) servizi	-	3.2) Da contratti con enti pubblici	-
3.3) godimento di beni di terzi	-	3.3) da soci e associati	-
3.4) personale	-	3.4) da non soci	-
3.5) ammortamenti	-	3.5) altri proventi	-
3.6) oneri diversi di gestione	-		
4) Oneri finanziari e patrimoniali	-	4) Proventi da attività patrimoniali	-
4.1) su prestiti bancari	-	4.1) da depositi bancari	0,00
4.2) su altri prestiti	-	4.2) da altre attività	-
4.3) da patrimonio edilizio	-	4.3) da patrimonio edilizio	-
4.4) da altri beni patrimoniali	-	4.4) da altri beni patrimoniali	-
5) Oneri straordinari	5.000,00	5) Proventi straordinari	-
5.1) da attività finanziaria	-	5.1) da attività finanziaria	-
5.2) da attività immobiliari	-	5.2) da attività immobiliari	-
5.3) da altre attività	-	5.3) da altre attività	-
6) Oneri di supporto generale	5.000,00		
6.1) materie prime	-		
6.2) servizi	-		
6.3) godimento di beni di terzi	-		
6.4) personale	-		
6.5) ammortamenti	-		
6.6) oneri diversi di gestione	-		
7) altri oneri	-	7) altri proventi	0,00
TOTALE ONERI	70.000,00	TOTALE PROVENTI	70.000,00

CINQUE PER MILLE	erogati	DATA	DATA DICHIARAZIONE
ANNO 2020	€ 657,37	29/10/2021	31/12/2021
ANNO 2019	€ 669,55	06/10/2020	01/06/2021
ANNO 2018	€ 657,74	30/07/2020	31/12/2020
ANNO 2017	€ 434,06	07/08/2019	04/06/2020
ANNO 2016	€ 338,25	16/08/2018	02/10/2018
ANNO 2015	€ 259,26	11/08/2017	02/10/2018

VALORIZZAZIONE DELL'OPERA GRATUITA DEI NOSTRI VOLONTARI

La nostra associazione opera con due siti diversificati per attività, Via Fumanelli 7 quale centro di raccolta dei materiali di recupero provenienti dai conferimenti di privati o altri di metalli e plastiche di scarto e rifiuto che provvediamo a conferire presso aziende specializzate nel recupero. Questa è una attività di autofinanziamento per il conseguimento dei nostri progetti e finalità sociali. Qui operano giornalmente circa 2/3 volontari dal Lunedì al Venerdì tutte le mattine.

L'altro sito presso Casa Alice di proprietà comunale ci permette di svolgere attività di raccolta di aiuti umanitari quali generi alimentari e di conforto, abiti seminuovi e mobilia usata. In questo sito i nostri volontari smistano e imballano pacchi aiuti da destinare alle diverse realtà richiedenti. In questo luogo operano circa 5 volontari tutte le mattine dal Lunedì al Sabato.

A tutto ciò si aggiungono le ore per servizi assistenziali esterni e il tempo per dirigere o gestire la complessa macchina organizzativa delle molteplici attività della nostra associazione. Questa una breve sintesi:

LUOGO DI SERVIZIO	NUMERO OPERATORI	ORE TURNO	GG/ANNO	TOTALE
CASA ALICE / LUN-SAB	5 VOLONTARI	4	310	6200
VIA FUMANELLI / LUN-VEN	3 VOLONTARI	4	260	3100
SERVIZI ASSISTENZIALI ESTERNI	TURNI VARI		CIRCA	1200
FUNZIONI DIRETTIVE GESTIONALI	RIUNIONI VARIE		CIRCA	500
TOTALE ORE DI VOLONTARIATO				11000
VALORIZZAZIONE ECONOMICA	10 EURO ORARIE			
VALORE INDICATIVO		EURO	110.000	

Concludiamo questo resoconto con un ringraziamento a tutti coloro che ci permettono di proseguire nel conseguimento delle nostre finalità. A loro va l'augurio da parte di tutto il Consiglio Direttivo di una vita vissuta in pienezza sapendo che il bene verso il prossimo è il DONO più grande.

Il Presidente Roberto Belloni

Il Tesoriere Luca Apostoli